
fra

Lukáš Horák
Amensch

Česká poezie

 

Lukáš Horák 
 Debut



fra

Lukáš Horák
Amensch

Česká poezie



fra

Lukáš Horák (1987 v Brně) studoval žurnalistiku a religionis-
tiku. Básně uveřejňoval na serveru Písmák a na záchodcích 
brněnských hospod; a také na serverech A tempo revue, Li-
terární.cz a v almanachu Wagon, v revui Weles, Psím víně, 
Hostu či H_aluzi. Elektronicky vydal básnickou sbírku Euro-
mancer. Zastoupen v Nejlepších českých básních 2011, v Hořovi-
cích Václava Hraběte zvítězil o rok později. Žije v Brně.





Lukáš Horák
Amensch





Lukáš Horák
Amensch
 

fra



Česká poezie

Lukáš Horák
Amensch

Redakce Jonáš Hájek
Reprodukce na obálce 
Michaela Vrbková, 
Tady jsou čtyři slova, 2012
Jako eknihu vydalo roku 2014 Fra,
Šafaříkova 15, 12000 Praha 2, 
fra@fra.cz, www.fra.cz
Elektronické vydání první

© Éditions Fra, 2014
Text © Lukáš Horák, 2014
Cover artwork © Michaela Vrbková, 2012
Author photo © Radek Brousil, 2014
ISBN 978-80-87429-64-8
ISBN 978-80-87429-79-2 (Pdf)
ISBN 978-80-87429-80-8 (ePub)
ISBN 978-80-87429-81-5 (Mobi)

AA024



Obsah

prázdnění  9
makrokosmos  10
parcely  11
letmo  12
mattea 1994  13
souhvězdí polypů  14
uprostřed neděle  15
protentokrát čechy a morava  16
bůh dálky  17
sen  18
zahrad ničení  19
ten pravý úhel  20
brnofila  21
den pátý  22
v tomhle parku  23
nádehra  24
odlitby  25
nejsem surrový  26
moje gotika  27
jsoumraky  28
na noze niny  29
výklid  30
neživý plot  31
trofeje  32
kuřecí čtvrtky  33
poslední menu  34
privilegium  35
amensch  36
já stopař  37
epos o klimešovi  38
rozpustím máslo  39



8

sídlo  40
polotvary  41
intimýt  42
vila  43
spam  44
spolu  45
hero inn  46
kus  47
dva čtverce světla  48
období námluv  49
spirály  50
art deco  51
taje  52
lada hovno  53



9

prázdnění

nějak jsme přišli o jaro
v nehybné chvíli za výlohou
kde ty s lžící ve vejci sedící
německý pár a stojící
  vzduch
kterým každou vteřinou prostřelí
možný holub
na výpravě hluboko do útrob
hotelu

jen já vím
kdy sem chodívá
červen
je to jen malá změna
když se písmena cedule
na stánku ovoce zelenina
přes noc změní na
zmrzlina



10

makrokosmos

poprvé jsi to začal tušit
když
ti předvedla proměnu
těch jejích krysaříků
v ohaře
pokorně čekající
na výplatu ještě horké krve
zvířete většího než
ty sám
a teď
po prsa v houštině
odkud jsi před chvílí z vlaku
zahlédl sadaře
změnit genetický kód
aby ve formě keře
odměnil
kopřivami popálené sběrače
temně sladkým masem
  malin
už víš že ty
jsi ten určený ke ztrátě
vlastního lidství
snad jediné šanci
na objasnění
záhady lidské smrtelnosti
v křupavém těle hmyzího nomáda



11

parcely

z výletu na chatu
ještě týden není návratu
pravačka číhosi strýce
zanořená v šachtě
už téměř zapojila
motor filtrace
druhá ruka teď útočí
na ty nejstatečnější z dětí
coby velký modrý had
příjemný odpolední lov
děti s fingovaným jekem
nabíhají na hadí ústa
a nedbají hlasů matek vycházejících ze země
jen
když se ženy zvednou k protáhnutí
nebo nadskočí
před tlejícím kusem kočky
můžeme z bezpečí naší parcely
zahlédnout jejich věkem ztěžklé
  hlavy
a přitom
by se spíše děti měly štítit
když jim mezi prsty u nohou
proteče
shnilá drť listů společně
s prostředkem k smytí dějin zimy
uvnitř
kutilsky zazimovaného
bazénu



12

letmo

zatímco ostatní močí
zbavují plot
hlíny
my dva mezi lampou
po sobě rozpačitě vrháme
  stíny


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Obsah

